

Folketingets Sundhedsudvalg

## **Status vedr. Sundhedsstyrelsens indstilling om et landsdækkende screeningsprogram for tyk- og endetarmskræft**

I forlængelse af tidligere orienteringer af 8. januar 2008 og 29. juni 2007 skal jeg hermed give Sundhedsudvalget en status vedr. Sundhedsstyrelsens indstilling om et landsdækkende screeningsprogram for tyk- og endetarmskræft.

Sundhedsstyrelsen har netop nedsat en arbejdsgruppe, der skal udarbejde nationale faglige og organisatoriske anbefalinger for et tarmkræftscreeningsprogram, herunder for monitorering.

Arbejdsgruppen er nedsat i forlængelse af en anbefaling fra Kræftstyregruppen om indførelse af tarmkræftscreening i Danmark. Til grund for Kræftstyregruppens anbefaling ligger den medicinske teknologivurdering "Screening for tarmkræft. Deltagelsesprocentens betydning" udgivet i maj 2008. Den medicinske teknologivurdering (MTV) analyserer betydningen af deltagelsesprocent, klinisk effekt og risici ved screening på baggrund af resultaterne af to gennemførlighedsundersøgelser i de daværende Vejle og Københavns Amter i 2005-2006. Endvidere belyser MTV'en forhold vedrørende organisation, personalebehov og sundhedsøkonomi. Endelig opdateres viden om testmetoder og organisation.

I sin anbefaling understreger Kræftstyregruppen betydningen af, at der udarbejdes forslag til nationale retningslinjer for screeningen og til monitorering heraf, samt at der etableres en klinisk database til opfølgning af programmets implementering. Det er den opgave, arbejdsgruppen skal løse.

Når anbefalingerne foreligger, forventer Sundhedsstyrelsen at udarbejde en endelig indstilling vedrørende et landsdækkende screeningsprogram for tyk- og endetarmskræft. Indstillingen forventes at ligge klar foråret 2009.

. / . Vedlagt er orientering fra Sundhedsstyrelsen til ministeriet.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen / Andreas Jull Sørensen

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K  
Tlf. +45 7226 9000  
Fax. +45 7226 9001  
E-mail [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
Hjemmeside [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Dato: 22. oktober 2008  
Kontor: Sundhedsdriftskontoret  
J.nr.: 2008-12103-888

Sagsbeh.: msh  
Fil-navn: